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Vážení spoluobčané,

komunální volby do zastupitelstva naší obce pro období 2022-2026 jsou 
již minulostí. Vaše volební hlasy byly rozdány a mandáty byly přiděleny 
novým zastupitelům. Ve čtvrtek 20.10.2022 proběhlo ustavující zasedání 
nového zastupitelstva, na kterém byl zvolen nový starosta a místostaros-
ta obce a dále členové Kontrolního výboru a Finančního výboru zastupi-
telstva obce.

Dámy a pánové, dovolte mi na tomto místě upřímně poděkovat Vám, ob-
čanům naší obce, za účast v těchto komunálních volbách. Chci také podě-
kovat všem zastupitelům, kterým v září skončily jejich mandáty, a všem 
těm, kteří se podíleli na bezproblémovém průběhu voleb.

Dále mi dovolte poděkovat bývalému panu starostovi Ing. Alfonsu Pospie-
chovi za jeho bezmála čtvrt století trvající obětavou práci a za jeho celko-
vý přínos pro rozvoj naší obce.

Všem zvoleným zastupitelům gratuluji, přeji hodně štěstí a trpělivosti 
při výkonu této zodpovědné veřejné funkce. Pro zastupitele – nováčky to 
bude nová životní etapa na poli komunální politiky. Jejich dosavadní na-
byté pracovní zkušenosti budou jistě pro nás přínosem. Věřím, že naše 
spolupráce bude úspěšná, přispěje k dalšímu zvelebování obce a že bude-
me společně zodpovědně pracovat ku prospěchu každého občana.

Vážení spoluobčané, členové volebního sdružení NÁŠ DOMOV VELKÉ HOŠ-
TICE si velmi váží Vaší důvěry a pro mě osobně je velkou ctí zastávat úřad 
starosty obce Velké Hoštice.

Přeji Vám v těchto podzimními barvami prozářených dnech mnoho rados-
ti a osobních úspěchů. 

S úctou k Vašim názorům

Ing. David Benek 
starosta obce

Úvodní slovo starosty
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výsledky voleb v naší obci
souhrnné informace

Počet 
volených 

členů zast.

Počet 
voleb. 

obvodů

Voliči v se-
znamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzda-
né obálky

Platné 
hlasy

9 1 1 454 828 56,95 827 7 020

Výsledky voleb – Obec Velké Hoštice  
Kandidátní listina Hlasy

Počet 
kandidátů

Přepočtené % 
platných hlasů

Počet 
mandátůč. název abs. v %

1 „Obec lidem, lidé obci“ 427 6,08 9 6,08 0

2 Za rozv.a prosp.V.Hoštic 587 8,36 9 8,36 1

3 KDU-ČSL 939 13,38 9 13,37 1

4 NÁŠ DOMOV VELKÉ HOŠTICE 2 243 31,95 9 31,95 3

5 PRO OBČANY 1 745 24,86 9 24,85 3

6 PRO VELKÉ HOŠTICE 1 079 15,37 9 15,37 1

Zvolení zastupitelé dle výsledku
Kandidátní listina Kandidát Hlasy

č. název Poř. č. příjmení, jméno, tit. věk abs. v %

2 Za rozv.a prosp.V.Hoštic 1 Pluschke David 29 112 19,08

3 KDU-ČSL 1 Kaluža Michal Ing. 33 199 21,19

4 NÁŠ DOMOV VELKÉ HOŠTICE 1 Benek David Ing. 50 380 16,94

4 NÁŠ DOMOV VELKÉ HOŠTICE 2 Winkler Roman 46 325 14,48

4 NÁŠ DOMOV VELKÉ HOŠTICE 5 Janecký Martin Ing. 44 304 13,55

5 PRO OBČANY 1 Straub Pavel Mgr. 45 305 17,47

5 PRO OBČANY 2 Prokšová Lenka 46 242 13,86

5 PRO OBČANY 4 Štěbra Jiří 63 239 13,69

6 PRO VELKÉ HOŠTICE 1 Pospiech Alfons Ing. 68 232 21,50

INFORMAČNÍ SERVIS
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UstavUjící ZastUpitelstvo 20.10.2022
Ve čtvrtek 20. října na ustavující schůzi nového zastupitelstva naší 

obce složili slib tito zastupitelé: Ing. D. Benek, Ing. M. Janecký, Ing. M. Ka-
luža, D. Pluschke, Ing. A. Pospiech, L. Prokšová, Mgr. P. Straub, J. Štěbra 
a R. Winkler. 

Starostou obce byl zvolen Ing. David Benek, místostarostou Ing. Mi-
chal Kaluža. Nové zastupitelstvo schválilo kontrolní a finanční výbor v tom-
to složení: 

Kontrolní výbor:  předseda Lenka Prokšová 
 členové Martina Benková, Ing. Darja Ballarinová
Finanční výbor: předseda Ing. Martin Janecký
 členové Ing. Tomáš Herrmann, Roman Winkler

setkání se seniory nad 75 let
Opět po roce se 14.9. 2022 uskutečnilo v zámecké restauraci Kastelán 

přátelské posezení našich nejstarších spoluobčanů s představiteli obce. Na se-
tkání dorazilo 50 seniorů, které v úvodu přivítal starosta obce Ing. Alfons Po-
spiech a popřál jim mnoho zdraví a spokojenosti.

INFORMAČNÍ SERVIS
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Poté si mnozí rádi zazpívali společně s Panimamama v doprovodu har-
moniky, na kterou hrál Tomáš Teuer. Samozřejmostí byly vynikající koláče, chle-
bíčky, káva a víno, které připravily a servírovaly členky Klubu žen. Nechyběla ani 
společná fotografie u obecní kašny. Děkujeme restauraci Kastelán za sponzor-
ské poskytnutí nápojů a prostor.

připravil P. Straub

INFORMAČNÍ SERVIS
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INFORMAČNÍ SERVIS

SEtkáNÍ SENIORů jubIlANtů
Dne 19. října 2022 proběhlo v prostorách salónku restaurace Kastelán 

setkání jubilantů – seniorů se zástupci obce Velké Hoštice. Po přivítání předal 
dosluhující starosta Ing. Alfons Pospiech spolu s dosluhujícím místostarostou 
Mgr. Pavlem Straubem, bývalou předsedkyní kulturní a školské komise Lenkou 
Prokšovou a bývalým předsedou tělovýchovné a sociální komise Bc. Liborem Po-
spiechem kytičku a malý dárek spolu s gratulací všem přítomným oslavencům. 
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V rámci krátkého kulturního programu vystoupilo velkohoštické Devate-
ro. Všem jubilantům, kteří se ze zdravotních důvodů nemohli setkání zúčast-
nit, byly dárky spolu 
s občerstvením a gra-
tulací ještě tentýž ve-
čer osobně doručeny. 
Velký díky patří firmě 
Kastelán za přípra-
vu prostor k setkání 
a občerstvení, Deva-
teru za krásný kultur-
ní program a v nepo-
slední řadě i obecním 
zaměstnancům za or-
ganizaci této velmi 
příjemné akce. 

Bc. Libor Pospiech

kdy jE pOtřEbA pOVOlENÍ kE kácENÍ StROMů 
Vážení spoluobčané. Krajina na sebe vzala kabát z pestré palety ba-

rev, což značí, že podzim je v plném proudu. Možná jste se právě rozhodli 
porazit na zahradě strom, ale váháte, jestli to musíte někde hlásit, nebo si 
dokonce opatřit úřední povolení. Připravil jsem proto pro vás přehled toho, 
jak na kácení dřevin nahlíží legislativa.

Nejvhodnějším termínem ke kácení stromů je období vegetačního 
klidu, které trvá od října či listopadu do března. Stromy v této době nejsou 
v plné míze, a navíc se na nich nevyskytují hnízdící ptáci. Jde o období při-
rozeného útlumu fyziologických a ekologických funkcí dřevin, které se takto 
připravují na zimu. Přesné datum vegetačního klidu dřevin ale není právní-
mi předpisy stanoveno a ani stanovit nelze. Každý druh dřeviny dosahuje 
vegetace v jiné době a významným faktorem, který vegetaci ovlivňuje, je 
klima. Toto období je však doporučováno i z toho důvodu, že v této době 
nehnízdí ve větvích či v dutinách stromů ptáci, kteří jsou rovněž obecně 
chráněni. Zákaz úmyslného vyrušování ptáků, zejména během rozmnožo-

INFORMAČNÍ SERVIS
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vání a odchovu mláďat, a poškozování nebo ničení jejich hnízd vychází ze 
směrnice EU a je zakotven v zákoně o ochraně přírody a krajiny. V rám-
ci ochrany životního prostředí jsou ustanovena určitá pravidla pro kácení 
stromů. Některé dřeviny lze pokácet bez povolení, u jiných stačí jejich po-
ražení oznámit a na další je nutné mít úřední svolení. Kdy můžete stromy 
kácet bez obav z postihu?

Kácení ovocných stromů na zahradě 
Bez povolení můžete na zahradě porazit jakýkoli ovocný strom nebo 

keř, a to bez ohledu na jeho velikost, objem kmene, stáří nebo stav. Dříve 
byl přitom zahradou myšlen jen oplocený pozemek u domu, který se záro-
veň nacházel v zastavěné části obce a nebyl volně přístupný. Výše uvedené 
se tedy nevztahovalo na zahrady bez oplocení nebo oplocené jen živým 
plotem. To už dnes ale neplatí. Nově je rozhodující, zda je zahrada ve va-
šem vlastnictví, nachází se v obci a v katastru je vedená, resp. její pozemek, 
jako „zahrada, zastavěná plocha, nádvoří nebo ostatní plocha se způsobem 
využití pozemku zeleň“.

INFORMAČNÍ SERVIS
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INFORMAČNÍ SERVIS

Kácení neovocných stromů a porostů
Kromě ovocných dřevin můžete na zahradě bez povolení kácet i ty 

neovocné, ale jen za podmínky, že ve výšce 130 cm nad zemí nepřesahuje 
obvod jejich kmene 80 cm. Bez povolení je možné kácet i souvislé porosty 
dřevin (tj. dřeviny, které se dotýkají, příp. prorůstají) o rozloze menší než 
40 m2. 

Bez povolení lze kácet i staré, suché nebo poškozené stromy, které 
ohrožují pádem vás nebo kolemjdoucí. U mohutných stromů jen tuto sku-
tečnost nahlaste do 15 dnů od pokácení. Vyhláška upravující kácení se to-
tiž sice snaží bránit zbytečnému kácení neovocných stromů, ale ustupuje 
v případě jejich špatného stavu (zvlášť když je kácení spojené s výsadbou 
nových dřevin).

Kdy musíte kvůli kácení stromu na úřad 
U stromů, jejichž obvod ve výšce 130 cm přesahuje oněch 80 cm 

nebo u souvislých porostů na ploše větší než 40 m2, musíte o kácení písem-
ně požádat na obecním úřadě, kde bude vaše žádost do 30 dní přezkoumá-
na komisí pro životní prostředí. To samé platí i pro chráněný strom, strom 
ceněný pro jeho stáří, strom tvořící krajinný prvek, strom v chráněné lokali-
tě nebo pro stromořadí (řadu min. deseti stromů, v níž ale mohou některé 
stromy i chybět). O povolení kácení lze písemně zažádat prostřednictvím 
formuláře, který je vyvěšen na stránkách obce v sekci formuláře – kácení 
dřevin (https://www.hostice.cz/obecni-urad/formulare/), nebo se obrátit 
přímo na komisi pro životní prostředí (komisezp@seznam.cz). Bez oficiální-
ho povolení daný strom nebo stromy, prosím, určitě nekácejte!

Ať už živý nebo suchý strom, oba mají v krajině nezastupitelnou a je-
dinečnou roli. Jakékoliv kácení je zásahem do krajiny a je nutno si uvědo-
mit, že pokáceno máme za pár minut, ale trvá desítky let, než další strom 
zaujme stejné místo. Buďme prosím proto k přírodě ohleduplní a každé ká-
cení alespoň nahraďme novou výsadbou. 

za komisi ŽP Mgr. Denis Urbanský
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co je v obci nového

Vážení spoluobčané, dovolte mi opět, abych Vás v krátkosti informoval 
o aktivitách obecních pracovníků v uplynulých dvou měsících.

Začátek září strávili naši pracovníci ve škole, kde po ukončené rekon-
strukci elektroinstalace prováděli stěhování nábytku a instalaci tabulí a nástě-
nek zpět do tříd i na chodbách. Rovněž bylo nutné provést sanaci navlhlých 
omítek a opravu podlahy v dílně za učebnou keramiky.

Také se podíleli na přípravách okolí zámku pro dožínkové oslavy – to 
zahrnovalo dovoz a stavění stanů a pódia, dovoz laviček, pivních setů a košů, 
instalaci osvětlení a přípravu elektřiny pro potřeby spolků a účinkujících. Samo-
zřejmostí byl pak úklid zmíněných prostor.

Další zářijovou akcí bylo vykopání vodovodní šachty před budovou pošty 
tak, aby mohla být pracovníky SmVaK vytažena a nainstalována na soukromém 
pozemku. Naši pracovníci poté provedli zasypání a zhutnění vzniklého prosto-
ru. 

Koncem září a začátkem října bylo odstraněno cca 25 ks vybledlých a po-
škozených směrových cedulí na sloupech a tyto byly nahrazeny novými.
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V říjnu naši pracovníci opravili nejvíce poškozenou část kostelní zdi 
u schodů na Mírové ulici a provedli instalaci dvou knihobudek – v parčíku před 
supermarketem Hruška a u zámku.

co je v obci nového
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V lesoparku bylo provedeno kácení uschlých či vyvrácených stromů. 
Na budově zámku, zámečku, zázemí TK a části školních budov provedli naši za-
městnanci čištění okapů z plošiny. Od 14.10. naši pracovníci sváželi kontejnery 
s větvemi, keři a dalším bioodpadem ze zahrádek občanů. V části Dvořákovy 
ulice byla provedena výměna obrub. 

Od 21.10. jsou obecní zaměstnanci v gesci nového starosty Ing. Benka. 
Chtěl bych zde poděkovat všem, se kterými jsem měl téměř 2 roky možnost 
spolupracovat – ať už stálým zaměstnancům „venku“, úřednicím OÚ, zaměst-
nancům na DPP či brigádníkům – odvedli jste kus dobré práce a věřím, že takto 
budete pokračovat i v budoucnu.

     P. Straub, bývalý místostarosta

co je v obci nového
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velké hoštice kdysi a dnes

Milí spoluobčané, 
přinášíme Vám dvojici fotografií zachycující totéž místo v proměnách času. 

Jde o rybník, tzv. „kampel“, který se nacházel ve spodní části obce před areálem 
FK, kde nyní vede ulice U Hřiště. První fotografie je z roku 1970, druhá ze sou-
časnosti. Rybník byl zasypán na konci 70. let na popud tehdejšího vedení MNV.

Připravil P. Straub
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V sobotu 10. září uspořádala Hoštická a.s. ve spolupráci s naší obcí a také 
za vydatné pomoci místních spolků již osmé Velkohoštické dožínky. Zahájeny 
byly průvodem z Hoštické a.s. přes vesnici až k zámku. Průvodu se zúčastnili 
představitelé obce Velké Hoštice a pozvaní hosté z okolí, zemědělci hospodařící 
na katastru naší obce a především mnoho členů našich spolků a občané. 

Za krásného počasí proběhlo vystoupení velkohoštických Panimam 
a žáků mateřské školy v krojích. Následovalo ocenění zemědělců a taktéž oce-
nění „fajna roba“ a „fajny synek“ pro členy spolků za záslužnou práci pro obec. 

Členové spolku Furtisami připravili pro oceněné zajímavé soutěže – ruční 
loupání kukuřice a mlácení cepů do balónků. Pro zástupce obecních spolků 
byla připravena soutěž v pití piva (tupláků) na čas.

Následoval další kulturní program, v němž vystoupil folklorní soubor Bo-
rovanky, slovenské hudební duo Jamaha a o večerní zábavu se postarala kapela 
Bratranci. 

8. VElkOHOštIcké dOžÍNky



15

Veliký dík patří všem, kteří se na zdárném průběhu akce podíleli – za-
městnancům Hoštické a.s., členům našich spolků, moderátorce, zaměstnan-
cům obce i jeho bývalému vedení.

připravil P. Straub

8. VElkOHOštIcké dOžÍNky
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Základní škola

ZářÍ
1. 9. 2022 začal nový školní rok – a my všichni pevně věříme, že to bude 

normální, běžný školní rok, kdy se bude pravidelně chodit do školy, bude se zde 
především učit, ale také se budou konat různé akce, soutěže, výlety či exkurze.

Vyučování začalo 1. 9. – nejprve se konala mše svatá v místním kostele, 
na které pan farář požehnal novému školnímu roku a také zvlášť oslovil a po-
žehnal prvňáčky.

V 8:30 se pak všichni učitelé a zaměstnanci školy, všichni žáci, ale také 
někteří rodiče sešli na kruhu před zámkem a zde byl vedením školy slavnostně 
zahájen nový školní rok. Počasí přálo, takže nevadilo, že do školy jsme v tento 
a následující den ještě nešli, protože tam končily poslední úpravy a úklid po ob-
rovské akci – rekonstrukci zastaralé elektroinstalace.

Po společném zahájení nového školního roku se pak noví prvňáčci, jejich 
rodiče a příbuzní, třídní učitelka, ředitelka školy se svým zástupcem i ředitelka 
mateřské školy a pan starosta přesunuli do nástavbového sálu a tam byli ještě 
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znovu slavnostně přivítáni noví žáci školy, děti se seznámily s třídní učitelkou, 
dostaly drobné dárky od školy i obce, tuby od rodičů – a už jim doopravdy za-
čala školní docházka.

2. 9. se konaly třídní akce ještě mimo školu, žáci celého I. stupně se vydali 
do Cinestaru v Opavě a zhlédli pohádku Já padouch 2. 

V pondělí 5. 9. se již žáci mohli podívat do svých tříd a vůbec do školy, 
která má novou elektroinstalaci se vším, co k tomu patří, je nově vymalována 
a postupně i vyzdobena. S nesmírným elánem a fortelem se pak v následují-
cích dnech všichni pustili do zpětného stěhování všeho vybavení školy do tříd, 
učeben, kabinetů, do sborovny apod. Vše bylo opět hotovo dříve, než jsme 
očekávali – a chtěla bych proto všem touto cestou znovu poděkovat. Děkuji 
všem, kteří se stěhování zúčastnili – učitelům, zaměstnancům školy i obce, žá-
kům i některým rodičům.

A ještě jednou bych chtěla poděkovat také obecnímu úřadu za zorgani-
zování a financování celé této náročné akce – i firmě Uchytil s.r.o. za bezpro-
blémovou realizaci. 

7. 9. začala výuka podle stálého rozvrhu a tím se do běhu dostal běžný 
školní rok. 

Letos máme 13 tříd – 6 na I. stupni a 7 na II. stupni, vyučuje je 20 učitelů, 
ve třech odděleních školní družiny pracují tři vychovatelky.

Hned 9. 9. se 4 deváťáci, konkrétně Natálie Přibylová, Josef Moša, 
Matěj Pika a Václav Kubánek spolu s panem učitelem Vítkem zúčastni-
li branné soutěže Wolfram – a to krajského kola, do kterého postoupili 
v červnu a které se konalo ve vojenském výcvikovém prostoru v Libavé. Při 
účasti 27 škol z celého Moravskoslezského kraje si vybojovali sice nepo-
pulární, ale přesto krásné 4. místo. Absolvovali několikakilometrový běh, 
při němž plnili úkoly na různých stanovištích. Plavili se na raftu, stříleli ze 
vzduchovky, odpovídali na otázky ze zdravovědy, zneškodňovali za pomocí 
detektoru miny, přenášeli břemena nebo třeba hledali v mapě geografické 
body a vzdálenosti. Všichni čtyři získali mnoho zkušeností v problematice 
vojenství a celý den si náležitě užili. V rámci občerstvení žáci ochutnali také 
pravý polní guláš. 

Základní škola
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13. 9. se žáci nové 6. třídy rozjeli na Kajlovec, aby se zde zúčastnili tra-
dičního čtyřdenního adaptačního kurzu, který pro ně připravila a zorganizovala 
třídní učitelka p. Calábková. Součástí tohoto kurzu byla návštěva zámku v Hrad-
ci nad Moravicí, mnoho soutěží a sportovních aktivit. Počasí vcelku přálo a žáci 
i organizátoři se vrátili velice spokojeni.

Základní škola
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V průběhu měsíce září se také konal nábor do kroužků, které škola nabízí 
– a buď organizuje sama, nebo dává prostor externím organizátorům. Je mož-
no konstatovat, že nabídka kroužků je široká a každé dítě si může najít tu svou 
aktivitu (viz následující přehled).

ZájMOVé kROužky 2022/23 – I. StupEň + dRužINA
NáZEV kROužku třÍdA dEN A ČAS VyuČujÍcÍ

KERAMIKA 1. středa 11:45 – 12:30 MROVCOVÁ

KERAMIKA 2.A úterý 11:45 – 12:30 MROVCOVÁ

KERAMIKA 2.B pondělí 11:45 – 12:30 MROVCOVÁ

KERAMIKA 3. středa LICHÝ 14:00 – 15:00 GEBAUEROVÁ

KERAMIKA 4., 5. středa SUDÝ 13:00 – 14:00 GEBAUEROVÁ

BADMINTON 1.-5. úterý 12:45 – 14:00 WENZELOVÁ

PĚVECKÝ 1.-5. úterý 12:45 – 13:30 VÍTKOVÁ, 
MALCHÁRKOVÁ

FLÉTNA 1., 2., 3. úterý 15:00 – 16:00 MROVCOVÁ

ANGLIČTINA 1., 2.
pondělí 13:00 – 14:00

v případě zájmu další skupina 
14:00 – 15:00

CVČ Kravaře

TSK OPAVA-TANEČNÍ 1.-9. úterý 14:00 – 14:45 EXTERNISTA 
p. Neuwirth

PARKOUR 1.-6. pondělí 15:00 – 16:00
pátek 14:00 – 15:00

EXTERNISTÉ 
Parkourschool 
Strahovice

POHYBOVÉ HRY 
(Děti na startu) 1.-3. úterý 15:00 – 17:00 EXTERNISTA 

pí. Janků

KYTARA 2. pátek 13:45 – 14:30 EXTERNISTA 
pí. Fussková

ZUMBA 1.-5. pátek 13:00 – 14:00 EXTERNISTA 
sl. Bochňáková

Základní škola
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ZájMOVé kROužky 2022/23 – II. StupEň
Název kroužku Vyučující den hodina pro koho

Posilování s vlastní vahou Mgr. Lasáková Čt 13:45 – 14:30 8.-9. tř.

Florbal Mgr. Vítek Čt sudý 13:45 – 15:00 6.-9. tř.

Pěvecký sbor Mgr. Calábková Út 13:40 – 14:30 6.-9. tř.

Příprava na př. zkoušky z ČJ Mgr. Honková Pá 7:00 – 7:40 9. tř.

Logický kroužek Mgr. Čušková Pá 13:45 – 14:45 6.-9. tř.

Zdravověda Mgr. Wenzelová dle domluvy 6.-9. tř.

Němčina Mgr. Lihotská St sudý 7:00 – 7:40 7.-9. tř.

Volejbal Mgr. Smolka, 
Mgr. Komárková Út + lichý Čt 14:00 – 15:00 6.-9. tř.

Příprava na př. zkoušky z M Mgr. Čušková Čt 7:10 – 7:55 9. tř.

řÍjEN
4. 10. se poprvé sešel školní parlament – zástupci jednotlivých tříd se 

na schůzce s ředitelkou školy dozvěděli, co je ve škole nového, co se chystá, 
co se plánuje. Žáci se pak v diskusi sami ptali na to, co je ohledně školy zajímá, 
příp. přednesli své návrhy. Schůzky parlamentu se budou konat pravidelně ka-
ždý měsíc.

5. 10. se žáci 5. – 9. tříd zúčastnili v opavském kině Mír naučného země-
pisného pořadu „Planeta 3000“ a téhož dne se také konala exkurze deváťáků 
v Muzeu patologie v areálu Slezské nemocnice v Opavě pod vedením paní uči-
telky Komárkové.

6. 10. se žáci obou 9. tříd spolu s výchovnou poradkyní p. Wenzelovou 
zúčastnili Veletrhu povolání ve víceúčelové hale v Opavě. Tato akce žákům 
může pomoci při výběru budoucího povolání nebo alespoň zaměření. 

Téhož dne se žáci obou 2. tříd zúčastnili interaktivního programu Náš les 
v Minizoo SVČ v Opavě.

A 6. 10. se také sešla školská rada, jejíž členové se mimo jiné seznámili 
s upraveným Školním vzdělávacím programem a změnami ve Školním řádu.

Základní škola
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V neděli 9. 10. se konala Drakiáda – v chovatelském areálu v Pekliskách 
se sešlo cca 40 dětí, počasí přálo – a tak se draci vznášeli ve výšinách a děti si 
následně mohly zasoutěžit na připravených stanovištích.

13. 10. se žáci 8. a 9. tříd spolu s p. uč. Vítkem zúčastnili soutěže Geošifra, 
kterou pořádá SPŠ stavební v Opavě. Žáci plnili úkoly z geodézie – měřili vzdále-
nosti, převýšení, četli z mapy, orientovali se v prostoru, stavěli co nejvyšší pyra-
midu nebo počítali obsahy nepravidelných útvarů. Z celkových třiceti týmů se 
naši žáci – Veverky 1, ve složení Matěj Pika, Šimon Starý, Nataly Střelcová a Jan 
Boháč umístili na úžasném 1. místě, a celou letošní soutěž tak vyhráli. Kromě 
diplomu a věcných cen získali i velký dort. Gratulujeme k obrovskému úspěchu 
a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.

14. 10. navštívili žáci 5. třídy animační program Hlava plná barev. Zábav-
nou formou se seznámili s tím, jak vznikají barvy, s některými výtvarnými styly 
a také si vyzkoušeli výtvarnou techniku chromatografii.

 18. 10. se dvě družstva vyššího stupně zúčastnila soutěží „Bricks Game“ 
a „Bridge Builder Game“, které pořádala SPŠ stavební v Opavě. Našich 8 soutě-

Základní škola
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žících žáků se sice neumístilo na prvních třech místech, ale soutěž si velice užili 
a nasbírali zkušenosti, které se jim jistě budou hodit v příštím ročníku soutěže.

 Ve středu 19. 10. proběhlo školní kolo matematické soutěže Pythagori-
áda. Zúčastnilo se 41 žáků a do okresního kola postoupili tři žáci 9. tříd: Matěj 
Pika, Prokop Illík a Amálie Fialová.

 Kromě jiných zájmových kroužků se ve škole opět hraje volejbal – a hra-
jí ho dívky. V úterý 25. 10. proběhl přípravný zápas proti týmu Kravař, který byl 
sice oslaben po odchodu loňských žákyň 9. tříd, ale přece jen je úspěchem, že 
se našim dívkám podařilo sehrát remízu 2:2. Jako v loňském roce i letos vedou 
náš volejbalový tým pan učitel Smolka a paní učitelka Komárková.

Během celého října se soutěžilo také ve školní družině – děti plnily úkoly 
skřítka Podzimníčka a za odměnu pak našly poklad, dále se zúčastnily Kaštano-
vé olympiády.

Kromě všech výše uvedených akcí se ve škole samozřejmě především 
učilo.

Základní škola
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A tak si koncem října žáci i učitelé rádi odpočinuli – konaly se podzimní 
prázdniny. 

Během těchto volných dnů byly ve škole nainstalovány venkovní žaluzie, 
které jistě přispějí k většímu komfortu během výuky, kdy slunce někdy přímo 
oslňuje všechny, kdo se ve třídách nacházejí.

V pondělí 31. 10. jsme pro žáky uspořádali sportovně kreativní den. V tě-
locvičně na děti čekalo 6 stanovišť s halloweenskou tématikou. S organizací 
disciplín a motivací dětí pomohla 9. B. Každá třída měla za úkol vytvořit stra-
šidelné video a zvolit si nejlepší masku třídy. Paní učitelky Lasáková a Lihotská 
vybraly nejlépe vyzdobenou třídu. Jednotlivé třídy si daly opravdu záležet, byly 
nápadité a vybrat výherce z nižšího a vyššího stupně bylo opravdu obtížné.

Týž den v podvečer se uskutečnil pro děti a rodiče lampiónový průvod 
a stezka odvahy, kterou připravili deváťáci s p.uč. Calábkovou. Děti procházely 
parkem a plnily různé strašidelné úkoly. Na školní zahradě si pak u táboráku 
mohly opéct špekáček nebo se občerstvit v bufetu.

Základní škola
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Základní škola

V polovině listopadu nás všechny čeká zhodnocení I. čtvrtletí a budou se 
konat třídní schůzky i shromáždění rodičů.

Přeji všem žákům, aby se jim práce dařila, aby byli se svými výsledky spokojeni.
A všem – žákům, učitelům i zaměstnancům školy přeji pěkné podzimní dny. 

Mgr. Renata Pospiechová, ředitelka školy
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MAtEřSká škOlA

ZáklAdNÍ cÍlE MAtEřSké škOly přI ZAbEZpEČOVáNÍ 
přEdškOlNÍHO VZděláVáNÍ VE škOlNÍM ROcE 2022/2023

• podporujeme rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku
• podporujeme dítě v jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném 

rozvoji
• vedeme děti k osvojování základních pravidel chování 
• podporujeme získávání základních životních hodnot a mezilidských 

vztahů dítěte
• vytváříme základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání
• napomáháme vyrovnávat nerovnoměrný vývoj dětí před jejich vstu-

pem do základního vzdělávání 
• poskytujeme speciální pedagogickou péči dětem s podpůrným opat-

řením
• vytváříme podmínky pro rozvoj nadaných dětí

ORgANIZAcE MAtEřSké škOly VE škOlNÍM ROcE 2022/2023

provoz mateřské školy: od 6:30 do 16:00 hodin.

Rozdělení dětí do tří tříd: 1. třída „Žabičky“ – 12 nejmladších dětí
 2. třída „Broučci“ – 28 středních dětí
 3. třída „Motýlci“ – 28 nejstarších dětí 

V letošním školním roce budou pro přihlášené děti probíhat tyto kroužky:
Kroužek logopedie „Povídání, to je hraní“ 
Kroužek angličtiny
Kroužek gymnastiky
Kroužek hry na flétnu
Kroužek plavání
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uSkutEČNěNé AkcE
divadélko „smíšek“ přijelo 7. 9. s „Pirátskou pohádkou.“
Velkohoštické dožínky se konaly v sobotu 10. 9. v odpoledních hodi-

nách. Děti ze třídy „Motýlci“ se zúčastnily se svým krátkým programem.

výstavu hroznového vína jsme navštívili v pondělí 11. 9. se všemi dět-
mi a pochutnali jsme si na hroznech, které jsme dostali. Děkujeme.

podzimní výlet na Raduň jsme naplánovali na 15. 9., konaly se zde pro-
hlídky s kněžnou Vandou pro děti. Vzhledem k tomu, že i naše nejmenší děti 
tuto akci krásně zvládly, výlet měl velký úspěch.

celoroční projekt „Se sokolem do života“ jsme zahájili společně se 
všemi dětmi v pondělí 26. 9. ve třídě „Motýlků“. Tento projekt nás vede k po-
hybu s různým náčiním a k pohybovým hrám.

Exkurzi na letišti dětem ze třídy „Motýlci“ umožnil pan Josef Lissek st., 
děkujeme.

MAtEřSká škOlA
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pěší výlet s pouštěním draků jsme uskutečnili 10. 10. v dopoledních ho-
dinách v okolí Velkých Hoštic. Počasí nám přálo a výlet s batůžky se nám vydařil.

divadélko „smíšek“ k nám přijelo 13. 10. s pohádkou „Větřík Petřík“.
podzimníčci – v měsíci říjnu rodiče přinášeli do MŠ doma vyrobené 

podzimníčky z přírodnin, kterými jsme si vyzdobili MŠ a za které jim tímto 
děkujeme. 

upozornění: Mateřská škola bude uzavřena od 22. 12. 2022 do 2. 1. 
2023. Provoz bude zahájen 3. 1. 2023.

Krásný zbytek podzimu Vám za celou mateřskou školu přeje

Lenka Prokšová, ředitelka MŠ

MAtEřSká škOlA
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senior klUb

Po prázdninách jsme se opět pustili do programu. Začali jsme pří-
pravou na naše již tradiční dožínky, pomáhali jsme s výrobou dožínkových 
věnců, pekly koláče tak, abychom se mohly účastnit dožínkového průvodu 
a prodávat naše koláče. 

Naplánovali jsme si zájezd, tentokrát na Pustevny a do Štramberku. 
Jeli jsme 20. a 21.9. Celkem se zájezdu zúčastnilo asi 90 našich občanů, 
počasí nám moc nepřálo, ale myslím si, že většina byla spokojena. Hlavním 
cílem bylo prohlédnout si nádherně opravenou chatu Libušín, která před 
pár lety vyhořela a kterou naši lidé dovedli opravit a dát do skoro původní 
podoby. Za tuto akci patří poděkování obecnímu úřadu, který celý zájezd 
financoval, ještě jednou moc děkujeme. 

Také jsme měli sportovní odpoledne, kde jsme soupeřili se seniory 
z Malých Hoštic a z Chlebičova. Pro nepříznivé počasí jsme měli hry při-
pravené v naší klubovně, všichni se dobře bavili. Zvítězil klub z Chlebičova, 
který se této soutěže zúčastnil poprvé, také na tuto akci nám přispěl OÚ 
drobnými předměty pro výherce. 
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Prvního října se několik našich členů zúčastnilo slavnostního setkání 
všech seniorů Moravskoslezského kraje v Bruntále. Absolvovali jsme pro-
hlídku zámku Bruntál, slavnostní oběd a odpoledne vyhodnocení všech ak-
tivit seniorů v uplynulém roce a moc krásný zábavný program. 

V říjnu se tři naše členky zúčastnily senior kvízu v Ludgeřovicích, bylo 
to moc hezké odpoledne s velice zajímavými a také těžkými otázkami. Ostu-
du jsme si určitě neudělaly, zodpověděly jsme asi polovinu náročných otá-
zek. Nejlepší družstvo ze 100 otázek odpovědělo správně pouze 60, takže 
vidíte, že otázky byly opravdu obtížné.

Teď už plánujeme přípravu na výstavu betlémů a pečení perníčků. Vý-
stava betlémů bude zahájena v neděli 27. 11. 2022 od 14 hod. slavnostním 
rozsvícením první adventní svíce.

Také bychom chtěli poděkovat za příkladnou spolupráci minulému za-
stupitelstvu a novému zastupitelstvu přejeme mnoho úspěchů a doufáme, 
že naše spolupráce bude opět všem přínosná.

Jak vidíte, náš klub vyvíjí stále bohatou činnost. Přidejte se k nám, 
s námi se nudit opravdu nebudete. Přiští schůzka bude 8. 11. 2022 od 16 
hod. v klubovně seniorů.

za Senior klub Kristina Nestrojová

senior klUb
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Milí spoluobčané, 
blíží se zima a my již jen vzpomínáme na skvělou atmosféru akcí uply-

nulého léta. Naše výborné langoše budete moci ochutnat až napřesrok, 
zachovejte nám přízeň! V říjnu jsme uspořádaly tradiční sběr pro Diakonii 
Broumov. Opět se nasbíralo mnoho věcí, které jistě naleznou nové využití. 
Děkujeme všem dárcům! 

Na podzim přišel čas na setkání seniorů, na kterém jsme jako vždy 
vypomohly s občerstvením a se zábavou. V doprovodu Tomáše Teuera si 
zazpívaly nejen Panimamy a bylo veselo. 

Dobrá nálada nechyběla ani během vystoupení v opavském domově 
Vesalius, kde náš soubor potěšil mimo jiné i hoštické rodáky. 

Odměnou za celoroční práci byl víkendový pobyt v Jeseníkách v ho-
telu Slunný dvůr. Krásné procházky kolem pramenů a pomníčků připomně-
ly dlouhou a pohnutou historii Priessnitzových lázní. Komu nestačila pitná 

klub žEN
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kúra, okoupal si nohy a ruce v ledové vodě a zvládl výstup na Studniční 
vrch. Kouzelné podzimní výhledy stály za námahu. Tak zase někdy příště!

S příchodem dlouhých večerů myslíme i na kulturu. Srdečně Vás zve-
me na představení ochotnického souboru ŠAMU Štítina, který na sále po-
hostinství Vítek v pátek 2. prosince v 18. hodin uvede komedii Fantastická 
žena. Vstupenky zakoupíte u našich členek a v obchodě paní Jitky Vitásko-
vé. Neváhejte, protože to bude fantastický večer! 

Na závěr blahopřejeme novému vedení obce a věříme v dobrou 
spolupráci! 

Za Klub žen D. Rinková

klub žEN
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Myslivci

Vážení spoluobčané, 
v sobotu 15.10.2022 se uskutečnily, 

jako již tradičně, lovy s dravými ptáky, kte-
ré jsou spojeny se zvěřinovými gulášovými 
hody. I přes proměnlivé počasí se akce vy-
dařila a za účasti bezmála třiceti dravých 
ptáků se podařilo odlovit zvěř drobnou – 
srstnatou. Po celý den měli vůdci dravců 
několik možností k lovu, což svědčí o tom, 
že zvěř se stále u nás objevuje ve větší 
míře. 

Touto cestou bychom také chtěli poděkovat za dobrou spolupráci býva-
lému vedení obce, které nám vždy vycházelo vstříc, a to nejen v poskytování 
obecních stanů na naše akce, ale také finanční podporou na provoz a chod 
spolku. Doufáme i nadále v dobrou spolupráci. 

Za MS Borka Jan Hanske, místopředseda
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Petrův zdar!
Vážení spoluobčané, jménem naší rybářské organizace Vás chci pozdra-

vit a sdělit Vám pár informací ohledně chodu naší MO ČRS. V měsíci říjnu 
jsme uspořádali rybářské závody na našem Sportovním rybníku za hojné 
účasti veřejnosti a soutěžících rybářů. 

Listopad je pro nás měsícem výlovů na chovných rybnících, kterých 
máme celkem pět. Tyto výlovy jsou vždy vyvrcholením celoročního úsilí 
všech rybářů naší organizace, kteří o tyto rybochovy pečují, a věřte, je to 
nelehká a obětavá práce. Letošní výsledky byly opravdu skvělé a musím říct, 
že se nám takto daří už několik let po sobě, takže jsme mohli do sportovních 
revírů dodat kvalitní násadu. 

V naší organizaci 
od letošního roku pracuje-
me po volbách už v pozmě-
něném složení, ale nemá to 
na její chod žádný vliv. 

Závěrem Vám přeji pěkné podzimní dny a vyrazte do přírody třeba na ryby.

René Klemm, jednatel MO ČRS Kravaře

RybářI
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Dne 3. září jsme uspořádali již 9. dětskou výstavu domácích mazlíčků. 
Mladí vystavovatelé, kterých bylo přes 20, předvedli své mazlíčky, a to králí-
ky, kočky, morčata, okrasné ptactvo, psy, kachny, atd. Počasí bylo nádherné, 
což přilákalo spoustu návštěvníků, kteří obdivovali, co vše mají děti ve svých 
domovech. Každý mladý vystavovatel byl oceněn medailí, diplomem a čo-
koládou. Samozřejmostí bylo bohaté občerstvení a parádní dětská tombola 
plná krásných cen. Děkujeme dětem a rodičům za účast na výstavě a již teď 
se těšíme na další ročník.

Jelikož se hlavní část výstavní sezóny přiblížila ke konci, je na čase postup-
ně informovat o výsledcích našich chovatelů na zúčastněných výstavách…

V polovině srpna jsme se zúčastnili výstavy v Hradci nad Moravicí 
a v Novém Bydžově. V Hradci získal čestnou cenu Miloš Neborovský za české-
ho žlutého staváka. V Novém Bydžově uspěla Zuzana Szejutová, která získala 
čestnou cenu za kolekci králíků vídeňských modrých a zároveň výstavní titul 
šaMpion na nejlepšího králíka výstavy, a to konkrétně na vídeňskou mod-
rou samici oceněnou 96,0 body. Následovala výstava ve Slavkově, kde čest-
nou cenu získal Roman Klásek za kolekci vídeňských modrých králíků a Miloš 
Neborovský za zdrobnělé vyandotky žluté kolumbijské a koburské skřivany 
pruhové.

chovatelé
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chovatelé

V září jsme se zúčastnili hned několika výstav. První zářijovou výstavou 
byla Okresní výstava v Píšti. Na této výstavě získal čestnou cenu František Stanke 
za české staváky červené sedlaté a Roman Klásek za kolekci vídeňských modrých 
králíků a za zdrobnělé velsumky rezavě koroptví. Následovala výstava v polském 
Radlinu, které jsme se letos mohli konečně zúčastnit bez jakýchkoli omezení. 
Úspěch zde zaznamenal Pavel Bensch, který získal čestnou cenu za leghornky. 
Během stejného víkendu probíhala výstava v Holasovicích, kde jsme získali také 
mnoho ocenění. Čestnou cenu na kolekci vídeňských modrých získal Roman Klá-
sek, za koburské skřivany bezpruhé získal čestnou cenu Miloš Neborovský, který 
dále získal čestnou cenu na české staváky bělohroté žluté. Na kolekci vídeňských 
modrých získala čestnou cenu Zuzana Szejutová, jejíž kolekce byla zároveň nej-
lepší kolekcí výstavy. Koncem září se konala Slezská výstava v Hati. Z naší or-
ganizace zde získal čestnou cenu Pavel Bensch, a to za leghornky. Úspěch zde 
zaznamenal František Stanke, který získal pOHáR za nejlepšího holuba voláče, 
a to za českého staváka červeného sedlatého oceněného 96,0 body.

Ve dnech 17. – 18. září 2022 se již tradičně na přerovském výstavišti ko-
nala 52. celostátní výstava mladých králíků a 14. celostátní výstava mladé 
drůbeže. K vidění byla také doprovodná expozice holubů, exotického ptactva 
a hospodářských zvířat. Záštitu nad touto výstavou převzal místopředseda 
Poslanecké sněmovny PČR Ing. et Ing. Jan Skopeček, Ph.D. Celkově zde bylo 
vystaveno 1853 ks králíků a 534 ks hrabavé a vodní drůbeže. Doprovodná 
expozice holubů čítala 167 ks holubů. Této výstavy se opět zúčastnili naši 2 
chovatelé, a to Zuzana Szejutová a Roman Klásek, kteří zde vystavili drůbež 
a králíky. V letošním roce se jim podařilo získat ocenění v obou odbornos-
tech. Za slepičku zdrobnělé velsumky rezavě koroptví získali ČEStNOu cENu 
a za kolekci vídeňských modrých králíků získali pohár – nejlepší kolekce ví-
deňských modrých neklubového chovatele.

Již druhým rokem za sebou se Zuzce a Romanovi podařilo získat na ce-
lostátní výstavě mláďat ocenění, což je pro naši ZO úspěch.

Na přelomu září a října proběhla opět na přerovském výstavišti výstava 
Moravy a Slezska, na které bylo k vidění spoustu krásných zvířat prezento-
vaných v bohaté paletě plemen. Na této výstavě získal čestnou cenu Roman 
Klásek za kolekci vídeňských modrých králíků a zároveň za zdrobnělé velsum-
ky rezavě koroptví. Poslední říjnovou výstavou byla Okresní výstava v Ostravě 
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– Polance nad Odrou. 
Z naší organizace zde 
získala čestnou cenu 
Zuzana Szejutová 
za kolekci vídeňských 
modrých králíků. 
Na této výstavě získal 
pOHáR za nejlepší 
kolekci králíků výsta-
vy Roman Klásek, a to 
za kolekci vídeňských 
modrých králíků. 

Nyní nás čeká 
Celostátní výstava 
CHOVATEL v Lysé nad 
Labem a dlouho očekávaná Krajská výstava MORAVIA v Brně. 

Aktuality z výstav, z činnosti našeho spolku a spoustu fotografií můžete 
nalézt na facebooku, a to pod názvem ČScH Velké Hoštice.

Za ZO ČSCH Velké Hoštice Roman Klásek

dAlšÍ úSpěcH MlAdýcH VElkOHOštIckýcH cHOVAtElů
Po významném úspěchu na soutěži v Jihlavě si mladí chovatelé okre-

su Opava přivezli několik krásných ocenění i z Mezinárodní soutěže mladých 
chovatelů, která se již tradičně konala v nedalekém městě Břidličná (okres 
Bruntál) 11.9. 2022. 

ZO Velké Hoštice reprezentovali 2 mladí chovatelé – Veronika Honová 
a Jakub Sekaczek. Jakub se v odbornosti králíci umístil na 4. místě a Veronika 
v odbornosti drobných hlodavců obsadila krásné 1. místo.

Celkově tak přispěli celému týmu z okresu Opava, který byl složen z 6 
soutěžících. V konečném pořadí okresů se okres Opava umístil na 3. místě. 
V letošním roce jde o další velký úspěch pro sekci mladých chovatelů v okre-
se Opava, za což patří poděkování i mladým chovatelům z Velkých Hoštic.

     Roman Klásek, předseda OKPMCH Opava

chovatelé
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úSpěcH REpREZENtANtů HřEbČÍNA HF VElké HOštIcE
Dne 15. 10. 2022 proběhlo v hale VFÚ Brno (Veterinární a farmaceutic-

ká universita) 9. finálové kolo VP SCHČSP (Vozatajský pohár svazu chovatelů 
českého sportovního pony). Tohoto finále se zúčastnily tři naše reprezen-
tantky. V kategorii jednospřeží pony do 18 let Laura Denerová, v kategorii 
dvojspřeží pony do 18 let Laura Denerová a Julie Pekárková. V seniorské ka-
tegorii nad 18 let nás v soutěži jednospřeží a dvojspřeží pony reprezentovala 
Monika Jašková. 

Julie Pekárková šla do finále z druhého místa, kdy po 8 kolech získala 
při součtu třech nejlepších výsledků 39 bodů. Laura Denerová šla do finále ze 
čtvrté pozice se ziskem 27 bodů, kdy 3 body ztrácela na Karolínu Zápotockou 
z JK Dominika Chomutov, 12 bodů na Julii Pekárkovou a 18 bodů na Terezu 
Lampártovou z Pony klubu Kobeřice, které se stejně jako Julii Pekárkové za-
počítávaly tři nejlepší výsledky, což nebyl případ Laury Denerové, která do fi-
nále získala body jen ze dvou startů. 

chovatelé
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chovatelé

Očekávali jsme, že holky se budou snažit na zatím neporaženou lídryni 
soutěže vytvořit tlak, a to se jim také podařilo, i když je nutno dodat, že při-
praveným štěstí přálo! Laura Denerová ze dvou kol porazila o 1,01 sekundy 
Terezu Lampártovou a dovezla do Velkých Hoštic titul z této soutěže! 

Tento famózní výsledek sice posunul Julii Pekárkovou na celkově třetí 
pozici, ale Julie si zaslouží pochvalu za velmi pěkný výsledek, kterým navázala 
na své stabilní výkony v průběhu celé sezóny. Obě děvčata soutěžila s klis-
nami, pravými sestrami českého sportovního pony, Jiřinkou HF a Jindřiškou 
HF. Je třeba také dodat, že v této kategorii nás ve dvou letošních závodech 
reprezentovala Natálie Maretová, kdy získala za třetí a druhé místo v základ-
ních kolech 22 bodů, ale ze studijních důvodů již dále nestartovala. I tyto 
dva starty jí však stačily na celkové 5. místo ve finálovém součtu. V soutěži 
jednospřeží pony Laura Denerová soutěžila s Denym, kdy se jí nepodařilo 
uhájit 3. pozici a tři shozené míčky navíc ji posunuly na celkově nepopulární 
4. místo. 
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chovatelé

Monika Jašková velmi dobře uplatnila své zkušenosti, kdy v soutěži jed-
nospřeží pony se svým Denym obsadila 3. místo, které ji posunulo po součtu 
bodů celého seriálu na celkové 2. místo! Před Monikou se umístila vitězka 
finálové jízdy Iveta Biolková z JK Trojanovice a celkové vítězství obhájila i loň-
ská vítězka Te-
reza Gibesová 
reprezentující 
Hřebčín HF 
Kravaře. V sou-
těži dvojspřeží 
měla Monika 
Jašková zapřa-
ženy Cas Etena 
a Donalda HF 
a fantastickým 
výkonem, kdy 
od vítězství ze 
dvou kol ji děli-
ly 4 sekundy, si 
zajistila 2. mís-
to, které ji po-
sunulo i na cel-
kově druhé místo před dosavadního lídra soutěže Sebastiana Švančara z Pony 
klubu Kobeřice. Šťastnou vítězkou se stala Aneta Kočovská ze Stáje Lovčičky. 

Po celou sezónu tento tým doplňovala Silva Denerová, která kromě po-
vinností přísedící zajišťovala zázemí a organizační záležitosti pro naše repre-
zentanty.

Touto cestou bych chtěl poděkovat za podporu všem aktivním členům 
Hřebčína HF Velké Hoštice, zástupcům obce Velké Hoštice za finanční podpo-
ru činnosti spolku a pomoc při přípravě tréninkového drezurního obdélníku 
v zámeckém parku a také zaměstnancům Hoštické a.s. včele s vedením spo-
lečnosti za trpělivost a podporu naší činnosti.

 
Aleš Fiala – předseda Hřebčína HF Velké Hoštice z.s.
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Milí spoluobčané,
chtěla bych Vám v krátkosti přiblížit organizaci a přípravu 26. výstavy 

hroznů Slezska, která proběhla v termínu od 9.9.2022 do 11.9.2022 v prosto-
rách zámku ve Velkých Hošticích. Příprava začíná samozřejmě dlouho před 
začátkem výstavy, a to sháněním sponzorů.

Samotná příprava pak vypukne v týdnu před akcí, a to vždy ve středu 
odpoledne. Muži uklízejí hlavní výstavní místnost na zámku, nosí stoly a ženy 
provádějí hlavně úklidové práce, jako je čištění oken, luxování a vytírání pod-
lah, natahování ubrusů. Ve čtvrtek pak začínají vozit jednotliví přispěvatelé 
vzorky vín. Ty se musí rozmístit po připravených prostorách a všechny po-
psat, abychom my všichni poznali, čí jsou. Letos se jich sešlo více než 400.

Také využíváme služeb aranžérky p. Režnarové, která zámecké prosto-
ry dozdobí a vtiskne jim každý rok jiný, vždy neopakovatelný a krásný výraz. 
V pátek ráno se ještě provedou poslední úpravy a vše může začít.

Výstava bývá zahájená v pátek večer, který je již tradičně věnován spon-
zorům a velkým přispěvatelům vzorků hroznového vína. Také je sestavena 
komise, která vzorky hodnotí a vyhlašuje výsledky soutěže. Místní základní 
organizace se každoročně umísťuje na předních místech. 

ZAHRádkářI
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V sobotu po obědě se vše začne rozjíždět naplno. Všude potkáváte „za-
hrádkáře“, kteří pomáhají s organizací, aby vše proběhlo tak, jak má. Součástí 
je také občerstvení, které připravujeme a nabízíme jak v místnosti seniorů, 
tak ve stánku před zámkem. Prodáváme také burčák, který k této akci již tra-
dičně patří. 

V neděli ráno chystáme koláče a burčák, který nabízíme po dožínkové 
mši, která je sloužena v místním kostele. V neděli vystoupí cimbálovka a ta 
všem zpříjemní poslední den výstavy, která je zakončena losováním tomboly. 
Tímto končí oficiální část, ale nás, tím myslím „zahrádkáře“, čeká konečný úklid. 

V pondělí ráno ještě naše členky provedou výstavou děti z naší ma-
teřské i základní školy a pak se může začít uklízet a všechny prostory zámku 
uvést do původního stavu. V pondělí večer máme vše uklizeno, můžeme si 
oddychnout a začít se připravovat na příští rok. Tímto ještě jednou děkuji 
všem, kteří se letošní přípravy i organizace zúčastnili, a doufám, že příští rok 
se vše vydaří minimálně stejně dobře.

za ZO ČSZ Marie Puchalová

ZAHRádkářI
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Dne 15.-16. října 2022 se v areálu Výstaviště Flora Olomouc odehrála 
mezinárodní výstava LEGO® modelů, kde návštěvníci mohli vidět stovky mo-
delů, které zaplnily největší pavilon. Jedním z vystavovatelů byl hoštický občan 
pan Pavel Borunský (46 let), který se svým synem Jakubem (14 let) vystavovali 
model „Pohádkový les“ zaměřený na menší děti. Tento model je složen z více 
než 40 000 dílků a jeho stavba trvala okolo 200 hodin času. Že se jedná o pove-
dený a propracovaný model, naznačil již úspěch 2. místa na celostátní výstavě 
LEGO v Ostravě a nakonec tedy i získání 1. místa na této Olomoucké meziná-
rodní výstavě! Celý příští rok bude tento model vystaven v polském Gdaňsku.

Modely z Lega tak otec a syn Borunští 
spolu staví již 10 let. Za tu dobu krom uve-
deného Pohádkového lesa postavili šesti-
metrový model pirástského ostrova či Lego 
město a betlém, který jsme již mohli vidět 
i na hoštické výstavě betlémů. K dalším 
úspěchům patří zcela jistě i zapůjčení jedno-
ho z mnoha modelů pro příští rok do samot-
ného sídla LEGO House v dánském Billundu.

připravil P. Michalčík

úSpěcHy HOštIckýcH lEgO MOdElářů
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Rádi bychom Vás dne 17. listopadu pozvali na sportovní akci Sametový 
běh, kterou chceme pokračovat ve snaze více se hýbat. Jedná se již o 2. ročník 
a letos start i cíl bude u hřiště FK, kde bude pro všechny účastníky Sametového 
běhu a rovněž i diváky připraveno občerstvení. 

Na trať se mohou závodníci vydat kdykoliv mezi 10. a 14. hodinou. Zá-
vodní kategorie jsou hoši/dívky 10–14 a 15–18 let, muži/ženy 19–34, 35–54 
a 55–99 let. Akce se mohou zúčastnit také rodiče s malými dětmi, s kočárky, 
pejskaři nebo náhodní procházející, kteří si trasu závodu mohou třeba jen pro-
jít. Každý z účastníků obdrží malou odměnu. 

Běží se od hřiště kolem splavu a poté kravařským zámeckým parkem 
po hrázi zpět k hřišti. Délka celé trasy je 4,7 km. Po doběhnutí posledního zá-
vodníka a spočítání výsledků bude následovat vyhodnocení ve všech závodních 
kategoriích a tři nejlepší v každé kategorii budou za dobrý výkon odměněni 
věcnou cenou.

za FURTISAMI Lucie Vitásková

fUrtisaMi
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HASIČI

Bratři hasiči, sestry hasičky, spoluobčané.
Máme krásný podzim, Babí léto. Příroda i zahrádky se nám hezky vybar-

vují různými odstíny pestrých teplých barev od červené, žluté a spousty odstí-
nů hnědé. Dovolte mi, abych všechny upozornil, že pálení listí, klestí a dalšího 
bioodpadu není úplně vhodné. Využijte svozu odpadu – hnědých popelnic, pří-
padně obecních kontejnerů, které jsou rozmístněny v obci. I když hasiči jsou 
tady od toho, neradi bychom vyjížděli k nějakému požáru. Začala topná sezóna, 
a tak bych Vás také chtěl požádat, abyste si nechali kominíkem zkontrolovat ne-
jen komín, ale celé spalinové cesty včetně kotlů, krbů a kamen. Požár v komínu 
není žádná legrace. Dům plný kouře a spálených sazí je opravdu něco, co nikdo 
z nás nechce. Hasiči v těžkých botách, zásahových oblecích a s hadicí v obývá-
ku – to opravdu není hezký pohled. Díky vysokým cenám energií se bude asi 
mnohem více topit v různých druzích topidel, dbejte prosím velké opatrnosti. 
Pozor na horký popel! Dnešní plastové popelnice oheň v nich neudrží a může 
se velmi rychle rozšířit. Mějte to prosím na paměti. Doporučuji vybavit domy 
požárními hlásiči a mít připravený hasicí přístroj. Děkuji, že jste zodpovědní, 
chráníte tím sebe a svůj majetek. Bez platné revize Vám pojišťovna nevyplatí 
náhradu škody. 

přÍSpěVEk VElItElE ZáSAHOVé jEdNOtky, 
pROFESIONálNÍHO HASIČE INg. AlEšE MARtINkA

Zákon 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů
§ 17 Základní povinnosti fyzických osob
(1) Fyzická osoba je povinna
a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při použí-

vání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skla-
dování a používání hořlavých nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci 
s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení,

§ 44 Čištění a kontrola spalinové cesty
(1) Čištění nebo kontrolu spalinové cesty provádí osoba, která je držite-

lem živnostenského oprávnění v oboru kominictví (dále jen „oprávněná osoba“).
(2) Čištění používané spalinové cesty sloužící pro odvod spalin od spo-

třebiče na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně nebo spalinové 
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cesty sloužící pro odvod spalin od náhradních zdrojů elektrické energie (die-
selagregáty) je možné provádět svépomocí. Čištění nebo kontrola spalinové 
cesty podle tohoto zákona u spalinové cesty pro spotřebiče na plynná paliva, 
kde odvod spalin je podle návodu nebo technických podmínek výrobce nedíl-
nou součástí spotřebiče, se provádí podle návodu výrobce.

(3) lhůty čištění a kontrol, způsob čištění spalinové cesty a způsob kon-
troly spalinové cesty stanoví prováděcí právní předpis.

§ 45 revize spalinové cesty
(1) Revizi spalinové cesty provádí oprávněná osoba, která je současně 

revizním technikem spalinových cest ve smyslu zákona o uznávání výsledků 
dalšího vzdělávání (dále jen „revizní technik spalinových cest“).

(2) Důvody pro provádění revize spalinové cesty a způsob tohoto prová-
dění stanoví prováděcí právní předpis.

Vyhláška 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty uvádí 
povinnost provádění kontroly 1x za rok.

A nezapomeňte, že i skladování tuhých paliv má svá pravidla: nena-
skladňovat palivo, jež obsahuje vysoké množství vody (vlhké palivo po dešti 
apod.); počkat na vyschnutí paliva. Skladovat se může pouze úplně vychladlé 
palivo. Kontroly by měly probíhat u nově dovezeného paliva každý den, později 
v týdenních intervalech. Samovznícení se projeví vytvářením vodní páry (nejví-
ce viditelné v ranních hodinách), dýmu (pozor na jedovatý CO – oxid uhelnatý) 
nebo zvýšením teploty. Zvýšení teploty na povrchu lze poznat dotekem ruky. 
Při dosažení teploty 65 °C dochází již k hoření uhlí a jedná se o požár.

Vše si můžete sami dohledat na tomto odkazu hasičského záchranného 
útvaru https://www.hzscr.cz/clanek/hasici-radi-zasady-skladovani-tuhych-pa-
liv.aspx

A pokud už náhodou dojde k požáru, pamatujte:
Nikdy nehaste případný požár sazí v komíně vodou, mohlo by dojít 

k jeho popraskání nebo dokonce výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete po-
kusit zkrotit plameny pomocí vhazování písku vymetacími dvířky nebo ze stře-
chy do komína. Případný požár co nejdříve oznamte hasičskému záchrannému 

HASIČI
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sboru na známou tísňovou linku 150 nebo 112. pamatujte, že za nezávadný 
stav komínů nese odpovědnost správce nebo majitel objektu, ne kominík. 

sportovní inforMace
Soutěžním družstvům už sezona skončila. A jak si naši mladí hasiči vedli? 

Máme dvě dětská družstva. Starší žáci se v Okresní lize mládeže v konkurenci 
21 družstev umístnili na celkovém 9. místě. Výsledek to není sice úplně nejlep-
ší, ale jsme rádi, že to děti baví, že to nejsou jen peciválové u telky a mobilu a že 
rádi cvičí a sportují. Mladší žáci se zúčastnili branného závodu.

Mladší žáci
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Juniorské družstvo soutěžilo v Opavské Autobond Group lize. Zahájení 

sezony měli velmi dobré, a i když se to v průběhu trochu pokazilo, na konci 
ještě přece jenom zabrali a vybojovali celkové 2. místo za družstvem z Kravař. 

Starší žáci: David Holeček, Robin Winkler, Veronika Mikolajská, Jindřiška Kramná,  
Ondřej Teichmann, Elen Říčná, Melisa Zajíčková.

Zleva: Max Gajdošík, Jakub Jarkuliš, Jáchym Žůrek, Alexander Měsíček, Robin Winkler, Míša Zajíčková, 
Jakub Moravec, náhradníci Eliška Vitásková a Vojtěch Mikolajský.
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Na jejich úplně první sezonu to je opravdu velmi dobrý výsledek a máme z toho 
radost. Kluci a jedna dívka si to pěkně užili. Pohár a medaile dostali na Gala-
večeru v Kozmicích. Už se těšíme, jak jim to půjde příští rok. Kluci se nechali 
slyšet, že „za rok to vyhrajem!“. Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci obce. 
Dík také patří trenérům Aleši Sentenskému, Adamu Šumníkovi a Elišce Vitásko-
vé, asistoval Vojta Mikolajský. 

Družstvo mužů 
se soustředilo hlavně 
na soutěže Moravsko-
slezského poháru, kde 
se po více méně di-
voké sezoně nakonec 
umístnili na celkovém 
14. místě. Je to také jejich opravdová první sezona v nabité soutěži, mezi vel-
mi kvalitními družstvy. Naši kluci jsou velmi mladí, někteří ještě juniorského 

Zleva: Max Gajdošík, 
Jakub Jarkuliš, Jáchym 
Žůrek, Alexander Měsí-
ček, Robin Winkler, Míša 
Zajíčková, Jakub Moravec, 
náhradníci Eliška Vitásko-
vá a Vojtěch Mikolajský.

HASIČI
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věku. Čtrnácté místo není vůbec ostuda, hlavně když jsme viděli, že mají na víc. 
Chce to jen trpělivost, nedělat chyby a vyladit souhru celého týmu. Příští rok 
bude jistě lepší! I jim děkujeme za reprezentaci obce. Zkusili si i několik soutě-
ží Extraligy a také Opavské Autobond Group ligy, víceméně tréninkově a zažít 
atmosféru. Opět 
děkuji trenérovi 
Aleši Senteské-
mu. Kluci už jsou 
celkem samo-
statní. Budeme 
se těšit na pří-
ští lepší výkony 
a také jim přijďte 
fandit. Aby kluci 
mohli bezsta-
rostně závodit, 
odkoupili jsme 
soutěžní stroj PS 
19 od Kamila Nevřely, který ho do té doby poskytoval sponzorsky. Kamilovi 
a Martinovi Nevřelovi patří velký dík za to, že se o náš motopark dobře starají 
a pomáhají. Také děkuji obci Velké Hoštice, zastupitelům a panu starostovi, 
že nás podporují a financují. Provedli jsme také údržbu hasičské zbrojnice, byl 
obnoven barevný nátěr hasičského znaku a nápisu. Vylepšujeme a připravu-
jeme běžeckou dráhu na hřišti pod zámkem tak, aby měli naši sportovci lepší 
podmínky pro trénink a tím i lepší výsledky. 

Technika se pomalu zazimovává, ale ne úplně. Zásahové vybavení je po-
řád připraveno do akce, zásahové družstvo se školí a udržuje v kondici. Dou-
fáme, že u nás v obci bude vše v pořádku a hasiči zůstanou jen v pohotovosti. 

Výbor SDH připravuje závěrečný večírek pro všechny aktivní členy. 
O přesném termínu budete včas informováni. Máme již zamluvený termín pro 
konání plesu – 4.2. 2023. Opět Vás budeme informovat, až nastane čas prodeje 
vstupenek. Už se těšíme na společné setkání a tradiční plesovou náladu. Díky 
restrikcím to loni ani předloni nevyšlo, ale věříme, že tentokrát to vyjde. 

Krásné, klidné podzimní dny a brzy na viděnou.
 Za SDH a výbor Roman Winkler

HASIČI
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FOtbAlOVé utkáNÍ StARýcH gARd VElké HOštIcE – OpAVA
 V sobotu 23.9. proběhlo na hřišti FK utkání starých gard mezi býva-

lými hráči FK Velké Hoštice a FC Kaučuk Opava. Zahajovací výkop proved-
la paní Blanka 
S o m m e r o v á , 
manželka bý-
valého trenéra 
a ředitele opav-
ského klubu 
Aloise Somme-
ra v dobách 
jeho největších 
úspěchů. 

Do utká-
ní lépe vstou-
pili hosté, když 
v 18. minutě 
překonal domácího brankáře Lumír Sedláček. O vyrovnání se v 64. minutě 
postaral hráč domácích Marek Ulrich. Zápas tak po 70 minutách skončil 1:1.

připravil P. Straub
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Opět pO ROcE dERby HORňácI VS. dOlňácI
V sobotu 29. října 2022 proběhl na tréninkovém hřišti pod zámkem 

jubilejní 10. ročník fotbalového utkání mezi horní a dolní částí vesnice známý 
pod názvem Horňáci vs. Dolňáci. 

Utkání se hrálo 2 x 35 minut za krásného a teplého počasí. Skóre pro 
Horňáky otevřel ve 14. minutě Lukáš Heider, avšak reakce Dolňáků na sebe 
nenechala dlouho čekat – v třiadvacáté minutě vyrovnal Michal Pavelek. Hor-
ňáci se ještě v prvé půli znovu ujali vedení brankou Patrika Wankeho ve 30. 
minutě.

Druhý poločas nejprve přinesl opětovné vyrovnání díky střele Michala 
Pavelka ve 46. minutě, ale hned v následující minutě poslal Horňáky do ve-
dení Alež Blažčík. V 61. minutě proměnil Michal Pavelek nařízenou penaltu 
a bylo opět vyrovnáno – 3:3. Dolňáci byli ve druhém poločase více aktivnější, 
ale nedokázali se prosadit střelecky, neboť mnoho míčů končilo mimo branku 
dobře střeženou Petrem Kramným. Rozhodující moment přišel v 62. minutě, 
kdy opět Alež Blažčík poslal Horňáky do vedení, které si už nenechali vzít. 
Zápas tak skončil 4:3 a celkově vedou Horňáci na zápasy 6:4. 

       připravil P. Straub
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